三亚市生态环境局 三亚海关 三亚市商务局

关于联合印发《三亚市进出境环境安全准入管理办

法》的通知

三环规〔2022〕1 号

各有关单位：

现将《三亚市进出境环境安全准入管理办法》印发给你们，请认真贯彻落实，

切实做好三亚市生态环境安全风险防范。

附件：三亚市进出境环境安全准入管理办法

三亚市生态环境局

三亚海关

三亚市商务局

2022 年 9 月 27 日

（此件主动公开）

附件：

三亚市进出境环境安全准入管理办法

第一章 总则

第一条 为从源头控制污染，持续推进生态文明建设，助力海南自贸港建设，

根据《中华人民共和国海南自由贸易港法》《海南自由贸易港建设总体方案》《国

家生态文明试验区（海南）实施方案》关于进出境环境安全准入管理的有关要求，

结合我市实际，制定本管理办法。

第二条 本办法适用于从三亚市进出境的货物、物品、运输工具的环境安全

准入。

第三条 三亚市进出境环境安全准入管理坚持风险管理、全程管控、科学监

管、社会共治的原则。

第四条 市、区人民政府应加强对进出境环境安全准入工作的组织领导，协

调、督促有关部门依法履行进出境环境安全的监督管理职责。

农业农村主管部门负责开展外来入侵物种的普查工作，加强农业外来入侵物

种治理，会同海关等主管部门加强对外来物种引入的管理。

商务主管部门负责保税检测、维修、再制造旧机电产品实施统一监管，会同

生态环境、海关等主管部门开展保税检测、维修、再制造环境安全准入管理。

海关主管部门负责进出境产品的口岸防控、监管区内贮存场地的统一管理工

作，会同生态环境、农业农村等主管部门强化进出境环境安全和生物安全检查监

管。

生态环境主管部门对进境产品的环境安全实施统一监督管理，健全相关工作

机制，加强相关贮存场地的环境状况调查工作。

其他有关部门在各自的职责范围内负责进出境环境安全准入的监督管理工

作。

第五条 国家禁止进出口的货物、物品不得经三亚市进出口。

第二章 防范境外风险输入

第六条 严格执行《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国生物安

全法》《中华人民共和国野生动物保护法》等相关法律，任何单位和个人未经批

准，不得擅自引进、释放或者丢弃外来物种。

第七条 对照国家各部门发布的外来物种入侵目录，农业农村主管部门会同

海关、生态环境等主管部门加强对外来物种引入的管理，严格引入审批，强化使

用管理，严厉打击未经批准擅自引进、购买、夹带外来物种的行为。

第八条 严格执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，禁止以任

何方式进口固体废物，禁止境外的固体废物进入三亚市倾倒、堆放、处置，禁止

经三亚市过境转移危险废物。

第九条 海关发现进口货物疑似固体废物的，可以委托专业机构开展属性鉴

别，并根据鉴别结论依法管理。

第十条 在不能判断拟进口货物是否属于固体废物时，收货人或其代理人可

在当地海关进行备案申请后，委托鉴别机构进行预鉴别。在确定进口货物与预鉴

别样品为同一来源同种物质后，海关可依据预鉴别结论进行管理。

第十一条 除法律、行政法规、国务院的规定或者国务院有关部门依据法律、

行政法规的授权作出的规定准许外，禁止企业开展国家禁止进出口货物的保税维

修、再制造业务，不得通过保税维修、再制造方式开展拆解、报废等业务。

第十二条 企业申请开展保税检测、维修、再制造业务，须由市商务、海关、

生态环境主管部门共同研究确定，并报海南省商务、海关、生态环境主管部门备

案。

商务、生态环境、海关等主管部门应遵循产业结构调整指导目录，统筹考虑

三亚市产业匹配性和环境承受能力，根据保税检测、维修、再制造产品的需求和

可行性进行审核，从源头控制废物进出境风险。申请企业需具备切实可行的检测、

维修、再制造操作规范、安全规程和污染防治方案。

第十三条 海关主管部门应加强对旧机电产品入境环节的管控，对进口用于

保税检测、维修、再制造的旧机电产品，包装应完整无破损，个体应单独防护且

表面不得夹带其他属于国家禁止进口的有毒、有害、危险物质。

对进口用于保税检测、维修、再制造的旧机电产品的包装箱，应确保符合防

潮、防尘、防震、避光的要求；包装箱外应印刷或粘贴储运标志，且应在明显位

置标明旧机电产品仅用于入境检测、入境维修或入境再制造用途。储运标志不应

受到运输条件或自然条件影响而发生褪色或脱落。

对进口用于保税检测、维修、再制造的旧机电产品，应随附单据，标明产品

的生产者、生产/出厂日期、进口目的、产品名称、规格型号、数量、产品执行

标准编号、货物的估值（非保税的情况下的估值）、收货人或其代理人信息（包

括环境准入信息及许可证等）等。

第十四条 入境维修产品的维修良品率应当达到 95%以上；再制造产品的再制

造率应当达到 80%以上，其中起动机、发电机再制造率应当达到 90%以上。

第十五条 入境维修中产生或替换的边角料、旧件、坏件等，应按照《关于

保税维修业务监管有关问题的公告》要求，原则上复运出境，确实无法复运出境

的应按要求妥善处置。

第三章 转口贸易商品贮存管理

第十六条 严格执行《关于三亚市“三线一单”生态环境分区管控的实施意

见》，落实生态环境分区管控，严禁在优先保护单元设立转口贸易商品贮存场地。

第十七条 转口贸易商品的贮存场地应设立在便于海关监管的区域，并按照

海关批准的存放货物范围和商品种类开展贮存业务。

第十八条 根据转口贸易商品类别设置不同类型的贮存场地，一个贮存场地

里设置不同类型的贮存仓库，根据需要同步建设特别临时储存区。

第十九条 贮存场地经营者需做好商品情况的记录，记录上须注明商品的名

称、规格、型号、产地、有效期等，对于超出有效期的商品应及时转移并妥善处

理处置。

待处理商品、不良商品、报废商品应存放在专门的仓库或区域，并设置标识

及时转移并妥善处理处置，严禁与正常商品混合堆放。

第二十条 农林牧渔等易腐变质类转口贸易商品在贮存时应建立定期审查制

度，腐烂变质应及时向海关主管部门报告并进行无害化处理。

第二十一条 海关和生态环境主管部门加强对电子产品、汽车等易“以次充

好”或“以废充旧”进出境的商品进入贮存场地的审核检查。

第二十二条 海关主管部门加强对于在贮存场地的商品损毁，失去部分使用

价值情况的排查，及时督促企业办理转运或退运手续。

第二十三条 海关和生态环境主管部门对贮存场地实施计算机联网管理，并

可以随时派员进入贮存场地检查货物的收、付、存情况及有关账册。

海关认为必要时，可以会同贮存场地经营企业双方共同对贮存场地加锁或者

直接派员驻库监管，贮存场地经营企业应当为海关提供办公场所和必要的办公条

件。

第四章 法律责任

第二十四条 违反本办法，将境外的固体废物输入三亚的，或经三亚过境转

移危险废物的，由海关部门根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第

一百一十五条、一百一十六条的相关规定进行处罚。

承运人对前款规定的固体废物的退运、处置，与进口者承担连带责任。

海关部门发现的依法应当由其他行政机关处理的违法行为，根据《中华人民

共和国海关行政处罚实施条例》移送有关行政机关处理；违法行为涉嫌犯罪的，

移送海关侦查走私犯罪公安机构、地方公安机关依法办理。

第二十五条 违反本办法，进口者对其开展保税检测、维修、再制造业务后

产生的固体废物未按照规定进行处置，或贮存场地经营者对其贮存场地内农林牧

渔类商品腐烂未及时报告并妥善处理，从而造成污染环境事故的，由综合行政执

法部门根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的相关规定进行处罚。

第二十六条 违反本办法，贮存场地经营者未执行经营情况记录簿制度、未

履行日常环境监测或者未按规定报告贮存场地经营情况和环境监测情况的，由综

合行政执法部门责令限期改正。

第二十七条 未经核准、私自出口危险废物的，按照《危险废物出口核准管

理办法》的相关规定进行处罚。

第二十八条 违反本办法的行为，有关法律法规已设定处罚的，从其规定。

第二十九条 本办法具体应用问题由市生态环境主管部门负责解释，自 2022

年 11 月 1 日起施行，有效期 3年。